<sup>1</sup> In his oration "Audivi" of 16 November 1436, Piccolomini had commented on the duke's excellent network of informants (COR, 2: 1, 86)

<sup>2</sup> Como.

<sup>3</sup> E.g., letter from Friedrich III to the Duke of Milan of 15 January 1444 (WO, 1: 2, ep. LXX, p. 120).

<sup>4</sup> Vergilius: *Aeneas*, 4: 174-175.

<sup>5</sup> Wladyslaw III (Jagiellon).

<sup>6</sup> See the objections to this claim by the Polish Cardinal Olesnicki in a letter of 10 September 1453 (letter 365: 7, 10) (WO, 3: 1, 137).

<sup>7</sup> Cicero: *Pro Marcello*, 3: 9.

[cont.] Jamque vir magni nominis, Dionisius, archiepiscopus Strigoniensis, et alii, qui Ladislai regis partibus favent, auxilia Romanorum regis efflagitabant. Studuerant enim, qui regem Poloniae apud Hungaros manu tenebant, conflictum ejus tegere, sive quod<sup>1</sup> redeunti ex bello regi quamvis fugato consulere volebant, sive quod statum suum eo melius interim putabant posse dirigere.

[3] Sed nihil est mendacio instabilius nihilque veritate constantius. Advenerunt enim hodie - mirabile<sup>2</sup> dictu est - ex diversissimis remotissimisque regionibus una in hora diversi nuntii, non tamen diversa, sed eadem nova portantes. Scripsit illustris Ciliae comes, scripserunt ex partibus Transsilvanis alii et rursus alii ex Hungaria barones novitates istas regiae majestati, quae, licet Christiano populo lugubres sint et admodum nocivae, non tamen taceri debent, sed tanto diligentius inter Christicolos divulgari, quanto Catholicae fidei majus imminet periculum, nisi religiosissimi {113r} principes in unum convenientes de modis resistendi sanctae crucis inimicis et hostibus Christi cogitaverint<sup>3</sup>.

[4] Nova igitur ista sunt: ajunt omnes nuntii uno ore regem Poloniae cum cardinali Sancti Angeli multisque Hungaris sed pluribus Walachis et Bulgaris atque Ruthenis in Romaniam<sup>4</sup> usque profectos<sup>5</sup> tot bellando successus habuisse, ut non longe ab Andrinopoli castra posuerint. Quod postquam Turcorum<sup>6</sup> imperator accepit, collecto in Asia exercitu<sup>7</sup> quadraginta milium pugnatorum, pugnatorum, mare trajecit. Classis namque in Hellespontum ad prohibendum ex Asia in Europam<sup>8</sup> transitum hac aestate praeterita missa, ut isti referunt, jam retrocesserat, patronis ejus pecunia et Asiatica gaza corruptis, quod mihi non fit<sup>9</sup> verisimile, nec persuaderi mihi poterit, tanta perfidia usos illos fuisse, ut Christianum sanguinem Mahumetistis auro vendiderint. Illud autem credibilius est deficiente comaeu classem ulterius non potuisse procedere, sicuti jam suis litteris timere se Julianus cardinalis significaverat. Utcumque sit, liberum<sup>10</sup> mare Turcis<sup>11</sup> patuit, qui transeuntes in Graeciam junctique suis cis mare manentibus cum magno exercitu Christianos aggressi sunt.